

## Padma Shri



### **DR. K. OMANAKUTTY AMMA**

Dr. K. Omanakutty Amma is a distinguished academician, dedicated teacher and true devotee of Carnatic vocal music with around 70 years of experience.

2. Born on 24<sup>th</sup> May, 1943, Dr. Omanakutty comes from a family with three generations of musicians. She was initially trained by her father and mother, both accomplished musicians. Later, she received advanced training under legendary gurus Semmangudi Sreenivasa Iyer and G.N. Balasubrahmanyam. She dedicated 36 years to academic service, teaching music at Kerala University and Calicut University. Many of her students have become renowned musicians, including Padma Bhushan awardee K.S. Chithra. Through her long career, she has nurtured Carnatic singers worldwide. One of her major contributions was establishing the Department of Music at Kerala University.

3. Dr. Omanakutty is the first woman to be an A-Top Grade artist on All India Radio. She earned a Ph.D. in Kathakali music and is committed to preserving Kerala's musical traditions. One of her key projects, Ganakairali, is a concert series featuring Malayalam Carnatic songs by composers like Maharaja Swathi Thirunal, Irayimman Thampi, K.C. Kesava Pillai and Kavi Kuttamath and so on. The 50<sup>th</sup> episode of this series took place on January 23, 2025.

4. Dr. Omanakutty has been a guiding light for Carnatic music students. Her legacy comprises of the immense knowledge she inherited from her Gurus which she has shared with her disciples, thereby ensuring the reach of her sishya parampara across the globe. Her contributions have enriched Kerala's cultural heritage, making her a true icon of Indian classical music. She has also actively used music therapy to help differently-abled children and senior citizens in retirement homes.

5. Dr. Omanakutty has received numerous prestigious awards, including the Kendra Sangeetha Nataka Akademi Award and Fellowship, Swathi Puraskaram from the Kerala Government, the Acharya Award from Madras Music Academy and the Guruvayurappan Puraskaram.



## डॉ. के. ओमनककुट्टि अम्मा

डॉ. के. ओमनककुट्टि अम्मा एक प्रतिष्ठित शिक्षाविद्, समर्पित शिक्षिका और कर्नाटक शास्त्रीय संगीत की सच्ची भक्त हैं, जिनके पास लगभग 70 वर्षों का अनुभव है।

2. 24 मई, 1943 को जन्मी, डॉ. ओमनककुट्टि ऐसे परिवार से आती हैं, जिसमें तीन पीढ़ियां संगीत से जुड़ी रही। उन्हें शुरू में उनके पिता और माता ने प्रशिक्षित किया था, जो दोनों ही निपुण संगीतकार थे। बाद में, उन्होंने महान गुरुओं सेम्मनगुडी श्रीनिवास अच्यर और जी.एन. बालासुब्रमण्यम से उन्नत प्रशिक्षण प्राप्त किया। उन्होंने केरल विश्वविद्यालय और कालीकट विश्वविद्यालय में संगीत की शिक्षा देते हुए अपने 36 वर्ष अकादमिक सेवा में समर्पित किए। उनके कई छात्र प्रसिद्ध संगीतकार बन गए हैं, जिनमें पद्म भूषण पुरस्कार विजेता के.एस. चित्रा भी शामिल हैं। अपने लंबे करियर के दौरान, उन्होंने दुनिया भर में कर्नाटक गायकों को प्रोत्साहित किया है। उनके प्रमुख योगदानों में से एक केरल विश्वविद्यालय में संगीत विभाग की स्थापना करना है।

3. डॉ. ओमनककुट्टि, ऑल इंडिया रेडियो पर ए-टॉप ग्रेड कलाकार बनने वाली पहली महिला हैं। उन्होंने कथकली संगीत में पीएचडी की है और केरल की संगीत परंपराओं को संरक्षित करने के लिए वह प्रतिबद्ध हैं। उनकी प्रमुख परियोजनाओं में से एक, गणकैराली, एक संगीत श्रृंखला है जिसमें महाराजा स्वाति थिरुनल, इरयिम्मन थर्म्पी, के.सी. केशव पिल्लई और कवि कुट्टमथ जैसे संगीतकारों द्वारा मलयालम कर्नाटक गीतों का संग्रह शामिल है। इस श्रृंखला का 50वां एपिसोड 23 जनवरी, 2025 को प्रसारित किया गया।

4. डॉ. ओमनककुट्टि कर्नाटक संगीत के छात्रों के लिए एक मार्गदर्शक रही हैं। उनकी विरासत में उनके गुरुओं से विरासत में मिला अपार ज्ञान शामिल है जिसे उन्होंने अपने शिष्यों के साथ साझा किया है, जिससे दुनिया भर में उनकी शिष्य परंपरा की पहुँच सुनिश्चित हुई है। उनके योगदान ने केरल की सांस्कृतिक विरासत को समृद्ध किया है, जिससे वह भारतीय शास्त्रीय संगीत की वास्तविक प्रतीक बन गई हैं। उन्होंने रिटायरमेंट होम में रहने वाले दिव्यांग बच्चों और वरिष्ठ नागरिकों की मदद करने के लिए संगीत चिकित्सा का भी भरपूर उपयोग किया है।

5. डॉ. ओमनककुट्टि को कई प्रतिष्ठित पुरस्कार मिले हैं, जिनमें केंद्र संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार और केरल सरकार से फेलोशिप स्वाति पुरस्कार, मद्रास संगीत अकादमी से आचार्य पुरस्कार और गुरुवायुरप्पन पुरस्कार शामिल हैं।